MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CAMPUS IBATIBA

DIRETORIA DE ENSINO
COORDENADORIA DO CURSO DE BACHARELADO EM ENGENHARIA AMBIENTAL

Av. Sete de Novembro, nº 40 – Centro, I , Ibatiba – ES

EDITAL Nº. 01/2021 CCBEA

OFERTA DO COMPONENTE CURRICULAR OPTATIVO DE LIBRAS

O Coordenador do Curos Bacharelado em Engenharia Ambiental (CCBEA) do
Ifes Campus Ibatiba, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as
disposições da legislação pertinente, torna público a oferta do componente
curricular optativo de Libras para os discentes regularmente matriculados, que
obedecerá às normas e instruções presentes neste Edital.

1. DO OBJETIVO

1.1 Nesse presente instrumento de divulgação seguem as orientações para os estudantes que desejam

participar da oferta da disciplina de Libras para o período de 2021/2, ministrada na modalidade à distância,

pelo Cefor.

1.2 A disciplina seguirá ementa, carga horária e metodologia de acordo com a Resolução Consup/Ifes nº 39

de 13 de agosto de 2021, que estabelece a oferta da disciplina Libras pelo Centro de Referência em Formação

e em Educação a Distância (Cefor), para os cursos de bacharelado e tecnólogo no Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo.

2. DO CRONOGRAMA

2.1 Para fins de oferta da disciplina, serão cons iderados os seguintes prazos def in idos pelo Cefor :

•  Período das aulas :  04/10/2021 a 22/12/2021 e de 02/02/2022 a 21/03/2022

•  Período do exame final :  22/03/2021 a 26/03/2021

•  Período de férias docente :  03/01/2022 a 01/02/2022

3. DA MATRÍCULA

3.1 Os interessados em cursar o componente de Libras deverão deverá encaminhar um e-mail para a

coordenadoria do curso bacharelado em engenharia ambeintal (engamb.ib@ifes.edu.br ), até às 23h55min do

dia 16/09/2021 (Dezesseis de setembro de dois mil e vinte um), informando os dados apresentados abaixo

descritos no corpo no e-mail:

Assunto do E-mail: Matrícula na disciplina de Libras

Matrícula:

Nome:

Finalista? Sim ou Não

mailto:engamb.ib@ifes.edu.br

Períodizado? Sim ou Não

Coeficiente de rendimento:

3.2 Os alunos serão matrículados de acordo com os critérios de ordenação definidos no ROD.

3.3 Os suplentes poderão ser matriculados se houver desistentes.

3.4 A data de início da disciplina é 04/10 e a data limite de acesso ao AVA é 08/10. O aluno que não realizar o

primeiro acesso no AVA até o dia 08/10, terá a matrícula em Libras cancelada e será realizada a matrícula do

próximo suplente.

 3.5 A coordenação da graduação acompanhará o acesso dos alunos no AVA (Moodle), sendo que: o login do

aluno é o nº de matrícula da graduação e a senha é a mesma que o aluno já utiliza no AVA para acessar as

disciplinas ofertadas na APNP. Caso a coordenação da graduação identifique qualquer problema de acesso

ao AVA, será comunicada a situação até o dia 09/10 para o setor CGTI do Cefor, através do link

https://suporte.cefor.ifes.edu.br/.

4. DAS ATIVIDADES SÍNCRONAS

4.1 As atividades síncronas no AVA serão realizadas às quartas-feiras, no horário de 19 às 21h.

5. DA ABERTURA DO SEMESTRE DE 2021/2

5.1 Caso os alunos que solicitaram cursar a disciplina de Libras, estejam realizando disciplinas no período de

2021/1 (Disciplinas encerradas com pendência), o aluno deverá informar à coordenação do curso para que a

mesma envie uma solicitação à CRA para realizar o fechamento do período de 2021/1 de cada aluno, pois

será necessário também renovar a matrícula de cada um para 2021/2 e, por fim, reabrir novamente o período

de 2021/1 desses alunos.

6. DO PLANO DE ENSINO DA DISCIPLINA DE LIBRAS

6.1. O Plano de Ensino da disciplina de Libras segue anexo a esse edital.

7. DOS CASOS OMISSOS

7.1 Os casos omissos serão decididos pelo Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia Ambiental

do Ifes, Campus Ibatiba, ao qual caberá a decisão final.

https://suporte.cefor.ifes.edu.br/